4 Quando igitur nunc quoque a magistratibus populi ¹⁰
Romani more maiorum multa dicitur vel minima vel
suprema, observari solet, ut oves genere virili ap-
pellentur; atque ita M. Varro verba haec legitima,
quibus minima multa diceretur, concepit (*XXIII fr.*
2 Mi.): M. Terentio, quando citatus neque re- ¹⁵
spondit neque excusatus est, ego ei unum ovem
multam dico; ac nisi eo genere diceretur, negaverunt
iustum videri multam.

5 Vocabulum autem ipsum multae idem M. Varro
in uno vicesimo rerum humanarum (*XXI fr. 1* ²⁰
20 Mi.) non Latinum, sed Sabinum esse dicit, idque ad
suam memoriam mansisse ait in lingua *Samnitium*,
qui sunt a Sabinis orti. Sed turba grammaticorum
novicia κατὰ ἀντίφραστον, ut quaedam alia, hoc quoque
6 dici tradiderunt. Cum autem usus et mos sermonum ²⁵
is sit, ut ita et nunc loquamur, ut plerique veterum
locuti sunt: 'multam dixit' et 'multa dicta est', non

4 Fest. p. 202, 11; 237, 19 Paul. p. 24, 12; 144, 5 12 sqq.
Non. III p. 216, 25 Fest. p. 286, 18 Paul. p. 195, 5 19 sqq.
Varro apud Fest. p. 142, 21 22 sq. Varro l. l. VII 3, 29 Fest.
p. 326, 3 Strab. V 3, 1 p. 228; 4, 12 p. 250

1 adiebant *σ* adiebant *Q²* adigebant *X²* addicebantur *Gr.* ||
3 pensionem *Otho* || 4 paternia *X* || 5 (a)eris scient enim *σ* ||
6 multa *alt.*] ita *σ* || 7 quam *X* | multa *σ* || 15 terentius (u ex
a) *X* || 16 excitatus est eum ego unum *codd.* Non. || 20 undeu-
cesimo *X²* || 25 sermonum misit *σ* || 27 sint *QBNOX²*

esse abs re putavi notare, quod M. Cato aliter dixit.
 Nam in quarto originum verba haec sunt (*fr. 82 P.*):
 Imperator noster, si quis extra ordinem de-
 pugnatum ivit, ei multam facit. Potest autem 7
 5 videri consulta elegantia mutasse verbum, cum in
 castris et in exercitu multa fieret, non in comitio, nec
 ad populum diceretur.

II

Quod 'elegantia' apud antiquiores non de amoeniore ingenio,
 10 sed de nitidiore cultu atque victu dicebatur, eaque in vitio
 ponebatur.

'Elegans' homo non dicebatur cum laude, set id 1
 fere verbum ad aetatem M. Catonis vitii, non laudis
 fuit. Est namque hoc animadvertere cum in quibus- 2
 15 dam aliis tum in libro Catonis, qui inscriptus est
 carmen de moribus. Ex quo libro verba haec sunt
 (*fr. 1 J. et B.*): Avaritiam omnia vitia habere pu-
 tabant: sumptuosus, cupidus, elegans, vitiosus,
 inritus qui habebatur, is laudabatur; ex quibus 3
 20 verbis apparelt 'elegantem' dictum antiquitus non ab
 ingenii elegantia, sed qui nimis lecto amoenoque cultu
 victuque esset.

Postea 'elegans' reprehendi quidem desiit, sed laude 4
 nulla dignabatur, nisi cuius elegantia erat moderatis-
 25 sima. Sic M. Tullius L. Crasso et Q. Scaevolae non
 meram elegantiam, sed multa parsimonia mixtam laudi
 dedit (*Brut. XL 148*): Crassus inquit erat parcissi-

9 sqq. Gl. Reiff. 28 12 sqq. Non. VI p. 465, 10 (Donat.
 Ter. Eun. III 1, 18; 5, 18 CGL VI 380) 17 cfr. Otto, Sprichw. p. 51

1 abs] Q ab ω || 5 uitasse ΝΟΞ | cum magistris Χ || 17 aua-
 ritiam] Q Non. -tia ω | putant Non. || 18 cuppes Gr. | vinosus
Meursius || 19 invidus Gr. incitus *Mdg.* inquinatus *L Mueller* |
 qui] v. l. in Χ que ω | <avarus> laud. *L Mueller* is audiebat
 avarus *Baehrens* || 21 l(a)eto ΗΧ¹ || 26 multam ω corr. Ο² |
 parsimoniam Q³Ο⁴ | mixta ΒΖΝΟ II

mus elegantium, Scaevla parcorum elegan-
tissimus.

5 Praeterea ex eodem libro Catonis haec etiam
sparsim et intercise commemoramus (*fr. 2 J. et B.*):
Vestiri inquit in foro honeste mos erat, domi, 5
quod satis erat. Equos carius quam coquos
emebant. Poeticae artis honos non erat. Si
quis in ea re studebat aut sese ad convivia ad-
6 plicabat, 'crassator' vocabatur. Illa quoque ex
eodem libro praeclarae veritatis sententia est (*fr. 3 J. 10
et B.*): Nam vita inquit humana prope uti ferrum
est. Si exerceas, conteritur; si non exerceas,
tamen robigo interficit. Item homines exer-
cendo videmus conteri; si nihil exerceas, iner-
tia atque torpedo plus detrimenti facit quam 15
exercitio.

III

Qualis quantaque sit 'pro' particulae varietas; deque exemplis
eius varietatis.

1 Quando ab arbitriis negotiisque otium est et mo- 20
tandi corporis gratia aut spatiatur aut vectamur,
quaerere nonnumquam aput memet ipsum soleo res
eiusmodi parvas quidem minutasque et hominibus
non bene eruditis aspernabiles, sed ad veterum scripta
penitus noscenda et ad scientiam linguae Latinae cum- 25
primis necessarias: velut est, quod forte nuper in
Praenestino recessu vespertina ambulatione solus am-
bulans considerabam, qualis quantaque esset particu-
larum quarundam in oratione Latina varietas. Quod

6 Plin. IX 17, 67

8 quid **O** **II**¹ qui **X**² | quis ei re *L Mueller* | ludebat *Baeh-*
rens || 13 se// exerc. **X** in exerc. **O** || 20 arbitris ω *praeter N* ||
21 *nectamur O* **II** **X**¹ || 25 ad sciendam (asc. **Q**) δ *unde ad scien-*
dum Lion || 27 *secessu Juretus*

genus est praepositio 'pro'. Aliter enim dici videbam² 'pontifices pro conlegio decrevisse', aliter 'quempiam testem introductum pro testimonio dixisse', aliter M. Catonem in originum quarto (*fr. 91 P.*): proelium factum depugnatumque pro castris scripsisse et item in quinto (*fr. 96 P.*): urbes insulasque omnis pro agro Illyrio esse, aliter etiam dici 'pro aede Castoris', aliter 'pro rostris', aliter 'pro tribunali', aliter 'pro contione' atque aliter 'tribunum plebis pro potestate intercessisse'. Sed has omnes dictiones qui³ aut omnino similes et pares aut usquequaque diversas existimaret, errare arbitrabar; nam varietatem istam eiusdem quidem fontis et capitatis, non eiusdem tamen esse finis putabam. Quod profecto facile intelleget,⁴ si quis adhibeat ad meditationem suam intentionem et habeat veteris orationis usum atque notitiam celebriorem.